
 
 

 

Historia znaczków olimpijskich 
  
Pierwsze znaczki olimpijskie pojawiły się już podczas pierwszych nowożytnych igrzysk 
olimpijskich w Atenach w 1896 r. Były to kolorowe kółka z tektury, które identyfikowały 
sportowców oraz przedstawicieli władz i mediów. Już wtedy przechodziły z rąk do rąk, 
ponieważ sportowcy wymieniali je między sobą w geście dobrej woli. Dziś tradycja ta jest 
kontynuowana poprzez handel znaczkami olimpijskimi wśród ich kolekcjonerów.  
 
Kolekcjonowanie znaczków zostało nazwane „najpopularniejszym sportem igrzysk 
olimpijskich uprawianym przez kibiców”. Znaczki sprawiły, że mogli  poznać innych fanów 
rozgrywek olimpijskich z całego świata i wrócić do domu z pamiątką z Olimpiady.  
 
Podczas igrzysk w 1908 r. w Paryżu po raz pierwszy wyprodukowano oficjalne znaczki        
w różnych kolorach i w różnym stylu, przeznaczone dla wielu grup odbiorców, takich jak 
przedstawiciele Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego i prasy. Wiele z nich 
przypominało biżuterię z charakterystycznymi zaokrąglonymi, koronkowymi brzegami. 
 
Przełom nastąpił w 1912 roku w Sztokholmie, gdy po raz pierwszy umożliwiono widzom 
zakup oficjalnych pamiątek i znaczków. Największą popularnością cieszyła się plakietka,  
przedstawiająca plakat olimpiady w Sztokholmie.  
 
Sportowcy i działacze zaczęli na szerszą skalę wymieniać się znaczkami w 1924 r. w Paryżu, 
głównie dlatego, że po raz pierwszy zamieszkali wówczas razem w pierwszej wiosce 
olimpijskiej. 
 
W 1932 roku, podczas igrzysk w Lake Placid i Los Angeles, wielki kryzys spowodował, że 
publiczności zaoferowano znacznie mniej znaczków olimpijskich. W Lake Placid można było 
kupić zaledwie dwa wzory.  

 

    W latach 1933-1936 sprzedano ponad milion pamiątkowych 
plakietek, aby wesprzeć finansowo organizację igrzysk zimowych w 
Garmisch-Partenkirchen i letnich w Berlinie. Znaczki z olimpiady 
berlińskiej należą obecnie do najbardziej poszukiwanych. 

 
 
 
Mimo że igrzyska planowane na 1940 rok w Japonii (zimowe w Sapporo i letnie  
w Tokio) z powodu wybuchu drugiej wojny światowej zostały odwołane, znaczki 
wyprodukowano. Stały się one oczywiście jednymi z najrzadszych i najwyżej cenionych 
pamiątek olimpijskich. 
 
W 1948 roku Komitet Organizacyjny Letnich Igrzysk Olimpijskich w Londynie podniósł status 
znaczków, zobowiązując kraje goszczące olimpiadę do ograniczenia liczby plakietek 
przeznaczonych dla uczestników i personelu.  
 
Podczas igrzysk w 1960 r. w Squaw Valley firma Sylvania Electric jako pierwsza 
wyprodukowała znaczek sponsorowany, przedstawiający mikrofon połączony z kołami 
olimpijskimi. 

 



 
 

 

 
W 1968 r. w Meksyku zadebiutowały znaczki, które dziś są 
standardem, z zapinką motylkową umożliwiającą ich 
bezpieczne przypięcie do ubrania. 
 
 
Pierwszy znaczek do wpięcia w klapę przeznaczony dla kibiców pojawił się podczas igrzysk 
zimowych w Lake Placid w 1980 r. Handel znaczkami stał się wówczas odrębną dziedziną 
działalności, a tysiące „oznaczkowanych” krążyło po głównej ulicy Lake Placid w atmosferze 
opisywanej jako „maniakalna”. 
 
Podczas olimpiady letniej w 1984 r. w Los Angeles sprzedano około 17 milionów znaczków  
w prawie 1300 wzorach. W specjalnie wyznaczonym miejscu koło stadionu Coliseum 
zjawiało się codziennie dziesięć tysięcy ludzi, aby je kupić, sprzedać lub wymienić.  
Opublikowano również pierwszy oficjalny przewodnik dla kolekcjonerów .  
 
W porównaniu z innymi pamiątkami olimpijskimi znaczki były w Los Angeles hitem. Ich 
entuzjaści spotykali się w całym mieście, aby wymieniać swoje zdobycze –  od zestawu 
flagowego ze 150 znaczkami po pojedyncze plakietki. Prototyp znaczka wydanego  
w limitowanej edycji przedstawiał maskotkę Igrzysk, orła Sama, oraz butelkę Coca-Coli. Dziś 
jego wartość jest szacowana na 1500 dolarów.  
 
W 1988 roku, podczas olimpiady zimowej w Calgary, powstało pierwsze oficjalne Centrum 
Handlu Znaczkami Olimpijskimi (Olympic Pin Trading Center) utworzone przez firmę Coca-
Cola. Każdego dnia miejsce to odwiedzało ponad 17 tysięcy osób.  
 
Na igrzyskach letnich w 1988 roku w Seulu Coca-Cola sponsorowała dwa podobne centra,  
a także ogólnokrajowy konkurs na projekt pierwszego znaczka upamiętniającego ceremonię 
otwarcia, w którym wzięło udział 11,7 milionów koreańskich uczniów i studentów. 
 
Podczas olimpiady zimowej w Albertville w 1992 roku ponad 350 000 osób odwiedziło 
Centrum Handlu Znaczkami Olimpijskimi  oraz samochody prowadzące ich objazdową 
sprzedaż (Coca-Cola PinMobiles).  Dwa takie pojazdy krążyły po górskich drogach regionu 
Savoir, aby umożliwić zakup znaczków kilkuset tysiącom gości w miejscowościach, w których 
miały miejsce olimpijskie imprezy. Sprzedano wówczas łącznie co najmniej 1,2 milionów 
sztuk. Największą transakcją Olimpiady była wymiana znaczka wydanego przez firmę Coca-
Cola „Gold Medal” na 250 znaczków olimpijskich i innych. 
 

Latem 1992 roku w Barcelonie centra znaczków 
odwiedziło ponad pół miliona osób  
z przeszło 70 krajów. W Oficjalnych Centrach Handlu 
Znaczkami Olimpijskimi Coca-Coli (Coca-Cola Official 
Olympic Pin Trading Center) i samochodach PinMobiles 
kupiono ponad dwa miliony plakietek dostępnych w ponad 
280 wzorach, z czego na zakończenie igrzysk zostało już 
tylko 100.  Plakietka Coca-Coli dla VIP-ów należała do 
najbardziej pożądanych, a znaczki z maskotką olimpiady, 
Cobim, trzymającym butelkę Coca-Coli, oraz amerykańską 

drużyną koszykarzy „Dream Team”, miały najwyższą sprzedaż.  



 
 

 

 
W 1994 r. podczas olimpiady zimowej w Lillehammer w Norwegii sprzedaż znaczków 
przekroczyła 10 milionów, osiągając średnią 2,5 znaczka na każdego z 4 milionów 
mieszkańców tego kraju.  W Centrum Handlowym Znaczków Olimpijskich sprzedano ponad 
600 000 sztuk.  Coca-Cola wywołała sensację, wprowadzając „Znaczki dnia”, po które chętni 
ustawiali się w kolejce już na godzinę przed otwarciem Centrum o godzinie 10 rano.  Zestaw 
16 znaczków, których sprzedaż ograniczono do 1000 dziennie, obejmował plakietki 
ilustrujące m.in. ceremonię otwarcia i zamknięcia, Walentynki, trolle, Wikingów  
i niedźwiedzia polarnego. 
Oprócz serii Znaczków Dnia największą popularność zyskał znaczek Międzynarodowego 
Komitetu Olimpijskiego „TOP Sponsor” oraz znaczek przedstawiający maskotki igrzysk, parę 
Kristin & Hakon, z butelkami Coca-Coli.  Centrum odwiedziła amerykańska pierwsza dama 
Hillary Rodham Clinton z córką Chelseą, aby wymienić znaczki z pieczęcią prezydencką.  
 
Na jubileuszowych igrzyskach w Atlancie w 1996 r. ponad 1,2 mln osób odwiedziło dwa 
Centra Handlu Znaczkami Olimpijskimi Coca-Coli, gdzie do końca imprezy zmieniło 
właściciela około 3 milionów plakietek. Aby wejść do centrum w Parku Stulecia Igrzysk 
Olimpijskich, najpopularniejszym miejscu spotkań, entuzjaści ustawiali się codziennie          
w kolejkach. Po raz kolejny Coca-Cola zaoferowała popularną już serię „Znaczków Dnia”.  
Było ich 17 (edycję każdego ograniczono do 2 000 sztuk), a  ułożone obok siebie tworzyły 
sylwetkę butelki Coca-Coli.  Ponadto co wieczór oferowano ograniczoną do 500 egzemplarzy 
specjalną edycję „Znaczka Nocy”. Nowością była też Szkoła Handlu Znaczkami Coca-Coli – 
dowcipny, 10-minutowy instruktaż etykiety i strategii wymiany znaczków.  Honorowy tytuł 
Magistra Zarządzania Znaczkami oraz ekskluzywną odznakę absolwenta Szkoły Handlu 
Znaczkami otrzymało w sumie 2175 „studentów”.  
 
Utworzenie w 1996 r. oficjalnego Towarzystwa Znaczków Igrzysk Olimpijskich spowodowało 
ogromny wzrost aktywności sprzedawców i kolekcjonerów znaczków wydanych przez firmę 
Coca-Cola. Towarzystwo oferowało m.in. numerowaną odznakę członkowską (wydaną w 
ograniczonym nakładzie), dwuletni kalendarz ułatwiający odliczanie dni do olimpiady  w 
1996 roku, biuletyn miesięczny oraz kartę członka uprawniającą do rabatów przy zakupie 
znaczków Coca-Coli.  Podobnie jak podczas poprzednich igrzysk, Coca-Cola zorganizowała 
dwa samochody PinMobiles prowadzące obwoźną sprzedaż, które dostarczyły plakietki 
gościom imprez sportowych w innych miastach, takich jak Athens (Georgia), Miami 
(Floryda), Birmingham (Alabama) i Washington, D.C. 
 
Podczas olimpiady zimowej w Nagano w Japonii znaczki znów 
okazały się hitem.  Centrum Handlu Znaczkami Olimpijskimi 
Coca-Coli, znajdujące się w Alei Zenkoji Chuodori, niedaleko 
centralnego placu miasta, przez cały czas trwania igrzysk 
wypełniali entuzjaści plakietek. Łącznie miejsce to odwiedziło 
ponad 450 000 osób.  
 
 
Jednakowoż „Znaczki Dnia” zostały zauważone dopiero po kilku dniach. W czwartym dniu 
olimpiady w Centrum wciąż można było kupić plakietki z pierwszych trzech dni.  Nagle 
zainteresowanie nimi gwałtownie wzrosło, a kolejki chętnych, którzy chcieli kupić znaczki 
rosły i wychodziły na ulice. W ostatnim dniu ogonek zaczął się formować już o pierwszej w 
nocy, choć znaczek miał być sprzedawany dopiero o jedenastej rano. Dwa tysiące sztuk nie 



 
 

 

wystarczyło dla wszystkich chętnych. Pracownicy Centrum poinformowali osoby stojące na 
końcu, że nie dostaną upragnionej pamiątki, ale te się nie zniechęcały i nadal stały w 
kolejce. Do końca igrzysk Centrum sprzedało wszystkie znaczki, co do jednego.  
 
Pół roku przed oficjalnym rozpoczęciem igrzysk letnich w Sydney w 2000 r. Coca-Cola 
otworzyła kiosk ze znaczkami olimpijskimi w centrum handlowo-wystawowym Darling 
Harbour, aby  umożliwić zakupy największym entuzjastom i wzbudzić zainteresowanie 
plakietkami.  Centrum Handlu Znaczkami Olimpijskimi Coca-Coli zaczęło oficjalnie działać     
8  września, na tydzień przed rozpoczęciem olimpiady. Tym razem Coca-Cola uruchomiła 
swój pierwszy portal internetowy przeznaczony wyłącznie dla amatorów znaczków 
olimpijskich (cocacolapins.com).  Centrum było nie tylko sklepem, ale też miejscem, gdzie 
kolekcjonerzy mogli się spotkać i wymienić znaczki. Mieściła się tam również Szkoła Handlu 
Znaczkami Coca-Coli, z którą fani sportu i znaczków zetknęli się cztery lata wcześniej           
w Atlancie. W zajęciach, prowadzonych przez „Profesora Znaczka” z firmy Coca-Cola, wzięły 
udział tysiące doświadczonych i początkujących kolekcjonerów. Zabawny, a jednocześnie 
praktyczny program zajęć, odkrywał przed uczestnikami zasady i metody wymiany 
znaczków. Absolwenci otrzymywali specjalne odznaki, dyplomy i fotografie grupowe. 
Centrum oferowało też jak zwykle poszukiwane, wydawane w ograniczonym nakładzie, 
„Znaczki Dnia”,  w tym  „Olympic Firsts” poświęcone nowym dyscyplinom olimpijskim – 
triathlonowi i taekwondo. Zostały one zaprezentowane przez złotego medalistę w triathlonie 
mężczyzn, Simona Whitfielda z Kanady, srebrną medalistkę w tej samej konkurencji kobiet 
Michellie Jones z Australii oraz reprezentantów amerykańskiej drużyny taekwondo – Esther 
Kim i Kaya Poe.  
 
1 listopada 2001 r., na 100 dni przed rozpoczęciem igrzysk zimowych w Salt Lake City, Coca-
Cola otworzyła swoje pierwsze centrum znaczków w Miner's Park przy głównej ulicy miasta.  
Wydała przy okazji dwa znaczki – jeden upamiętniający tę datę (100 Days to Go), drugi – 
honorujący Miner's Park. Przez cały czas trwania olimpiady zimowej w 2002 r. Coca-Cola 
pełniła rolę „gospodarza” Centrum Handlu Znaczkami.  Kolekcjonerom zaproponowała trzy 
miejsca – specjalny kiosk w Park City, centrum handlowe Park City koło Main Street oraz 
drugie centrum w głównej części miasta Salt Lake City, na Placu Olimpijskim (Salt Lake 
Olympic Square).  
 

Jako nowość pojawiło się „Coca-Cola Live” – miejsce,  
w którym można było obejrzeć          w ciągu godziny 
trzy 10-minutowe pokazy multimedialne zawierające 
wskazówki dotyczące kupowania i wymiany znaczków, 
informacje o kibicach olimpiady, ciekawostki ze świata 
sportu, informacje o różnych krajach uczestniczących  
w igrzyskach oraz wywiady ze sportowcami. W 
miejscach tych oferowano również prezenty reklamowe  
i organizowano imprezy z udziałem publiczności.  

 
Ponadto Centra Handlu Znaczkami Olimpijskimi Coca-Coli wprowadziły nową atrakcję pod 
hasłem łączenia ludzi – mapę świata o wymiarach 5,5 na 3 metry, pokrytą specjalnymi 
znaczkami o ograniczonym nakładzie. Każdy doświadczony lub początkujący kolekcjoner 
mógł wymienić jeden ze swoich znaczków na znaczek umieszczony na tej mapie.  
 



 
 

 

W centrach Coca-Coli pracowało ponad 100 osób z pięciu kontynentów, 
mówiących dwudziestoma językami.  Ten wielokulturowy zespół oraz 
specjalną grupę Ambasadorów Coca-Coli utworzono po to, aby goście z 
różnych stron świata mogli usłyszeć najnowsze informacje o 
rozgrywanych właśnie zawodach,  prognozy pogody i anegdoty o 
igrzyskach olimpijskich we własnym języku. 
 
Seria „Znaczków Dnia” pojawiła się też podczas igrzysk zimowych 2002. 
W 2004 roku w Atenach oficjalne Centrum Handlu Znaczkami Olimpijskimi 
Coca-Coli pojawiło się na igrzyskach już po raz dziesiąty. Również tym 
razem było ono miejscem spotkań ludzi, którzy chcieli w olimpijskiej 
atmosferze wymienić się znaczkami  
i powiększyć swoje kolekcje. 
 
Podczas olimpiady zimowej w Turynie w  2006 roku Coca-Cola utworzyła na placu Pizza 
Solferino zintegrowany kompleks obejmujący Oficjalne Centrum Handlu Znaczkami 
Olimpijskimi Coca-Coli, wystawy historyczne, a także kilka rozwiązań rozrywkowych, takich 
jak symulatory różnych sportów, kioski z grami wideo i sprzętem fotograficznym oraz budkę, 
z której można było wysłać kartki pocztą elektroniczną. 
 
Podczas igrzysk zimowych handel znaczkami można było połączyć ze świętem 
Walentynek, które zwykle przypada w tym okresie.  W Albertville Centrum 
Handlu Znaczkami Olimpijskimi Coca-Coli zaoferowało plakietkę w kształcie 
serca z maskotką olimpiady.  Nie było na niej wprawdzie informacji o święcie, 
które przypada 14 lutego, ale Coca-Cola postanowiła wprowadzić ją do 
sprzedaży właśnie w tym dniu. Plakietka cieszyła się dużym powodzeniem i 
została wysoko oceniona przez kolekcjonerów.  Coca-Cola pamiętała o tym 
cztery lata później, gdy przed olimpiadą w Lillehammer po raz pierwszy 
przygotowywała serię „Znaczków Dnia”. Na dzień Walentynek opracowała 
wówczas specjalny znaczek w kształcie serca, przedstawiający Amorka w 
hełmie Wikinga z rogami. Okazał się on najpopularniejszym znaczkiem tamtych 
igrzysk.   
 
 
W Nagano Walentynki również przypadły na czas olimpiady. Tym razem okolicznościowy 
znaczek, również w kształcie serca, wpisywał się w kontur butelki Coca-Coli utworzony przez 
wszystkie „Znaczki Dnia”. Wydana 14 lutego walentynkowa plakietka znów trafiła na listę 
najpopularniejszych.  
 
 

Na igrzyskach w 2002 w Salt Lake City osiem par odnowiło swoją 
przysięgę małżeńską podczas specjalnej ceremoniii walentynkowej, 
która odbyła się w Centrum Handlu Znaczkami Olimpijskimi Coca-Coli.  
Jedna z panien młodych umocowała swój biały welon na olimpijskim 
kapeluszu pokrytym znaczkami, a w ręku trzymała bukiet czerwonych 
róż oraz flagę olimpiady.  Zamiast obrączek pary wymieniły oficjalne 
znaczki walentynkowe Coca-Coli,  które podawał im, jako oficjalny 
„mistrz ceremoni” Lincoln DeWitt, członek amerykańskiej męskiej 
drużyny w skeletonie. 



 
 

 

  
      ***** 
O FIRMACH Z SYSTEMU COCA-COLA:  
 
System Coca-Cola w Polsce reprezentują firmy Coca-Cola Poland Services Spółka z o.o. oraz Coca-Cola HBC Polska. Coca-Cola 
Poland Services to spółka-córka The Coca-Cola Company, właściciela wiodących marek napojów bezalkoholowych, obecnych w 
ponad 200 krajach świata. Coca- Cola HBC Polska to oddział Coca-Cola Hellenic Bottling Company, będącej pod względem 
sprzedaży drugim na świecie rozlewcą napojów The Coca-Cola Company, docierającym do ponad 500 milionów konsumentów. 
Wśród marek firm dostępnych na naszym rynku figurują: Coca-Cola, Coca-Cola light, Coca-Cola Zero, Cherry Coke, Fanta, 
Sprite, Lift, Kinley Tonic, napój izotoniczny Powerade, napój hypotoniczny Powerade Aqua Plus, soki, nektary i napoje owocowe 
Cappy, naturalna woda źródlana Kropla Beskidu i wody mineralne Multivita, Vita, napój energetyczny Burn, herbaty mrożone 
Nestea oraz kawy gotowe do spożycia Illy.  Firmy z systemu Coca-Cola są liderem na polskim rynku napojów bezalkoholowych i 
zatrudniają ponad 3 tysiące osób. Od 1991 r. firmy te zainwestowały w Polsce ponad 500 milionów dolarów.   
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